RELACION SHPJEGUES
PER
. PROJEKTVENDIMIN
«“MBI PERCAKTIMIN E TARIFES PER TE DREJTEN E KALIMIT
PER RRIETET E KOMUNIKIMEVE ELEKTRONIKE DHE TE
RREGULLAVE PiiR MENYREN DHE AFATIN E PAGIMIT”

L Q!?]LLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN
TE ARRIHEN

Projektakti vien si propozim i Ministrit pér Infrastruturén dhe Energjing, né
zbatim t& pikés 3, t& nenit 35, t& Ligjit Nr. 120/2016 “Pér zhvillimin e rrjeteve té
komunikimeve elektronike me shpejtési té larté dhe sigurimin e 1€ drejtés sé
kalimit® dhe synon plotésimin e kuadrit t& nevojshém nénligjor t& kétij ligji. Ky
projektakt ka pér qéllim t& miratojé tarifén pér té drejtén e kalimit pér rrjetet e
komunikimeve elektronike dhe rregullat pér ményrén dhe afatin € pagimit.

II. VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN
POLITIK TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN
ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTE TE TJERA
POLITIKE

Projektakti vjen si nevoj& e plotésimit t& kuadrit nénligjor né& zbatim t& ligjit Nr.
120/2016 “Pér zhvillimin e rrjeteve té komunikimeve elektronike me shpejtési té
larté dhe sigurimin e té drejtés sé kalimit”.

IIL ARGUMENTIMII PROJEKTAKTIT LIDHUR ME
PERPARESITE, PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Ligji Nr. 120/2016 “Pér zhvillimin e rrjeteve té komunikimeve elektronike me
shpejtési té larté dhe sigurimin e & drejtés sé kalimirf®, né pikén 3, t& nenit 35
“Tarifat ¢ zbatueshme”, ka parashikuar pércaktimin e masés s€ tarifes pér njési
t& sipérfaqes, rregullat pér ményrén dhe afatin e pagimit si dhe pércaktimet mbi
masén e tarifés sé vitit t& paré né kohén e fitimit t& s& drejtés s& kalimit.

IV. VLERESIMI I LIGISHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR

Projektakti &shté hartuar né mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés si dhe t&
pikés 3 t& nenit 35 t& ligjit Nr. 120/2016 “Peér zhvillimin e rrjeteve té
komunikimeve elektronike me shpejtési té larté dhe sigurimin e té drejiés sé
kalimit”.
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Aktualisht tarifa pér pérdorimin, z&nien ¢ rrugés me gellim instalimin ¢ rrjeteve
te telekomunikaconit &shté zbatuar nga enti pronar i rrugés bazuat né€ nenin 27
t¢ Kodin Rrugor t& Republikés s& Shqipéris€. Gjithashtu bazuar né
legjislacionin n& fuqi pér taksat vendore n& Aneksin 6, ka pércaktime pér rastin
¢ z&nies, pérdorimit t& pronés publike sipas bashkive t€ ndara né tre zona.

V. VLERESIMI 1 SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNAUTAIRE (PER PROJEKTAKET NORMATIVE)

Projekt akti nuk transpozon ndonjé akt t& veganté t& acquis s¢ BE-s&.

VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTIES SE
PROJEKTAKTIT

Projekt akti &shté i organizuar ng 7 pika dhe nj¢ shtojcg ku pércaktohen tarifa
pér & drejtén e kalimit pér rrjetet ¢ komunikimeve elektronike duke marré
parasysh rregullimet e zbatuara pér kété qéllim sipas Kodit Rrugor nga ARRSH
si dhe duke referuar rregullimet neg ligjin nr. 9920 datg& 19.5.2008 t& ndryshuar.

VIL INSTITUCIONET DHE ORGANET Qii NGARKOHEN PER
ZBATIMIN E AKTIT

Institucionet qé ngarkohen pér zbatimin ¢ kétij projektakti jan€ organet e
qeverisjes qendrore dhe ato vendore, pérfaqésuese t€ pronds ku kérkohet
ndértimi i rrjetit t&8 komunikimeve elektronike.

VIIL PERSONAT DHE INSTITUCIONET QF KANE KONTRIBUAR
NE HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Projektakti &shté hartuar nga njé grup punc me ekspert® nga MIE, AKEP dhe
ARRSH dhe &shté mbéshtetur né praktikat e mira t& vendeve tjera t& rajonit.

IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE
SHPENZIMEVE BUXHETORE

Projektakti ruan rregullimet q& ekzistojné aktualisht, pér pasojé nuk ka ndikim
shtesé né t& ardhurat dhe shpenzimet e buxhetit t& shtetit.
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